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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Бисарильные соединения активно

используются в тонком органическом синтезе. Среди них особо выделяются

производные циандифенилов благодаря наличию в структуре как дифенильного

фрагмента, входящего в состав разнообразных лекарств, жидких кристаллов,

органических полупроводников, OLED и металлоорганических каркасов, так и

нитрильной группы, открывающей широкие возможности дальнейшей модификации.

Основные методы синтеза циандифенилов используют катализируемое переходными

металлами кросс-сочетание. Они достаточно универсальны, но обладают такими

существенными недостатками как необходимость предактивации субстратов

введением металло- или элементоорганических групп, снижение выходов в случае

двух электронодефицитных участников, иногда – несовместимость

элементоорганических групп с нитрильной, применение дорогих и труднодоступных

каталитических систем и необходимость очистки продуктов от следов переходных

металлов. Альтернативные им методы прямого C–H-арилирования зачастую требуют

присутствия направляющих групп либо имеют радикальную природу и потому

низкую региоселективность. Этим обусловлена актуальность разработки новых

удобных подходов к циандифенилам.

Степень разработанности темы. Привлекателен подход, основанный на

восстановительной активации терефталонитрила щелочным металлом в среде

жидкого аммиака с превращением в дианион (ДА), который эффективно вступает в

кросс-сочетание с неактивированными моноцианаренами (бензонитрилом, м-

толунитрилом, 2- и 3-циандифенилами), образуя соответствующие 4,4’-

дициандифенилы и дициантерфенилы с хорошими и высокими выходами (Panteleeva

et al., Eur. J. Org. Chem., 2005; Panteleeva et al., ARKIVOC, 2011). Предложена рабочая

схема реакции, ключевым интермедиатом которой служит комплекс с переносом

заряда (КПЗ) между ДА и неактивированным цианареном. Зафиксирован

долгоживущий интермедиат ‒ 1-циан-4-(4-цианфенил)циклогекса-2,5-диенильный

анион – и показана принципиальная возможность получения на основе единой

реакционной схемы как дициандифенилов, так и алкилциандифенилов варьированием

способа гашения этого интермедиата (окисление либо алкилирование).

Рассматриваемый тип кросс-сочетания выделяется экономичностью: реагенты просты

и доступны; растворитель регенерируем; реакции достаточно удобны в

экспериментальном исполнении и не занимают длительного времени.

Целью настоящей работы является развитие синтетического потенциала кросс-

сочетания с участием легко генерируемых в жидком аммиаке в варианте долгой

жизни анионных форм цианаренов. Для её достижения поставлены следующие

задачи: а) выявление структурных особенностей нейтральных ароматических

участников кросс-сочетания с ДА терефталонитрила, способствующих протеканию

реакции, разработка на этой основе методов получения функционализированных

дициандифенилов; б) квантово-химическое исследование предложенной ранее схемы

кросс-сочетания на модельной реакции ДА с монофторированными бензонитрилами;

в) проверка возможности вовлечения в кросс-сочетание с бензонитрилом дианионов

полиароматических цианаренов (1,4-дицианнафталина, 9-цианантрацена, 9,10-

дицианантрацена) и 4,4’-дицианциандифенила; г) изучение алкилирования (в

частности, ω-функционализированными алкилбромидами) анионных форм,

участвующих в бисарильном сочетании, разработка на этой основе однореакторных
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подходов к синтезу алкилцианбисаренов; д) исследование ориентации

взаимодействия модельного нуклеофила – цианметильного аниона – с моно-, ди- и

трифторбензонитрилами в аммиаке и сопоставление полученных результатов с

реакционной способностью ДА терефталонитрила по отношению к этим субстратам.

Методология и методы исследования. Использовалась отработанная

методология, включающая генерирование долгоживущих анионных форм из

ароматических нитрилов и систематическое исследование их реакционной

способности в отношении бисарильного кросс-сочетания. Применялись методы

химического эксперимента, индивидуализации продуктов (хроматография,

кристаллизация, сублимация), физико-химические методы установления структуры и

свойств химических соединений (ЯМР на ядрах 1H, 13C, 19F, включая гетероядерные

(1H–13C) корреляции, ЭПР, УФ и ИК спектроскопия, масс-спектрометрия, элементный

анализ, РСА, ЦВА). Строение и энергия анионных участников кросс-сочетания

исследовались квантово-химически. Взаимосвязь структуры и реакционной

способности долгоживущих анионных форм изучалась с привлечением модельного

нуклеофильного реагента путём отслеживания ориентации его вхождения в структуру

образующихся продуктов.

Научная новизна работы. Впервые показана продуктивность кросс-сочетания

ДА терефталонитрила с широким набором ароматических нитрилов: бензонитрилами

с варьируемыми природой и положением заместителя (2-, 3-Me; 2-, 3-OMe,

изомерными моно-, ди- и 2,3,6-трифторбензонитрилом); конденсированным

цианаренами (1- и 2-цианнафталином, 9-цианантраценом). Синтезированы новые

замещённые 4,4’-дициандифенилы (2- и 3-Me, -OMe, -F; 3,5-дифтор), 2,4’-дициан-6-

фтордифенил, 2,4’-дициан-3,6-дифтордифенил – потенциально перспективные

структурные блоки для тонкого синтеза и для превращений на основе

восстановительной активации. Выявлено, что кросс-сочетание ДА терефталонитрила

эффективно реализуется с нейтральными цианаренами, близкими по сродству к

электрону, электронному строению и свойствам анион-радикалов к незамещённому

бензонитрилу, а также обладающими стерически доступным пара-положением и

сравнительно низкой кислотностью. Помимо субстратов нитрильного типа, в

исследуемое превращение вовлечены нитробензол, этилбензоат и 3-

метилбензофенон, по отношению к которым ДА терефталонитрила выступил

медиатором восстановления, как и для 2-хлорбензонитрила, 3-бромбензонитрила, 4-

цианпиридина; продукты кросс-сочетания при этом не образуются.

Расчёт (MP2/6-31+G(d) и B3LYP/6-31+G(d)) электронного строения и энергии

основных анионных участников кросс-сочетания на примере реакций ДА

терефталонитрила с монофторбензонитрилами в вакууме и растворителе согласуется

с рабочей схемой реакции.

Предложены новые однореакторные методы синтеза алкилцианбисаренов,

содержащих различные заместители в ароматическом фрагменте и боковой цепи,

алкилированием долгоживущих анионных интермедиатов кросс-сочетания ДА

терефталонитрила с цианаренами, а также интермедиата авторекомбинации анион-

радикала фталонитрила.

На полных рядах моно-, ди- и трифторбензонитрилов в среде жидкого аммиака

исследована зависимость направления нуклеофильной атаки цианметильного аниона

от числа и расположения атомов фтора в субстрате. Выявлена конкуренция

присоединения аниона по цианогруппе с образованием соответствующих

амино(фенил)акрилонитрилов и замещения атомов фтора в кольце, приводящего к
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цианметилбензонитрилам; последнему способствует увеличение числа атомов фтора.

С высокими выходами получены новые потенциально ценные фторированные

цианметилбензонитрилы и амино(фенил)акрилонитрилы. Сопоставление

региоселективности реакций цианметильного аниона с ориентацией кросс-сочетания

ДА терефталонитрила с фторированными бензонитрилами указывает на возможность

гетеролитического пути кросс-сочетания. В дополнение продемонстрирована

перспективность использования щелочных солей цианметильного аниона в жидком

аммиаке для функционализации 2-циано-4,4,5,5-тетраметил-4,5-дигидро-1H-

имидазол-3-оксид-1-оксила с образованием (Z)-3-амино-3-(4,4,5,5-тетраметил-4,5-

дигидро-1H-имидазол-3-оксид-1-оксил-2-ил)акрилонитрила, потенциально ценного

парамагнитного лиганда.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты работы

характеризуются общеметодологическим значением для развития тонкого

органического синтеза. Обнаруженная ранее на единичных примерах реакция кросс-

сочетания ДА терефталонитрила с неактивированными цианаренами развита в

удобный однореакторный подход к функционализированным цианбисаренам с

варьируемым строением ароматического фрагмента и боковой цепи. Получены

данные, указывающие на возможность конкуренции одноэлектронного и

гетеролитического путей образования новой С–С связи при кросс-сочетании.

Выявлены факторы, влияющие на региоселективность реакций модельного

цианметильного аниона и ДА терефталонитрила с фторированными бензонитрилами

в жидком аммиаке. На этой основе синтезирован ряд новых потенциально ценных в

отношении дальнейшего практического применения соединений нескольких

структурных типов: дицианбисарильного – кросс-сочетанием ДА терефталонитрила с

цианаренами; алкилцианбисарильного – кросс-сочетанием ДА терефталонитрила с


[…]


трифторбензонитрилу 57 (раздел 1).

Синтез (Z)-3-амино-3-(4,4,5,5-тетраметил-4,5-дигидро-1H-имидазол-3-оксид-1-

оксил-2-ил)акрилонитрила. Плодотворное использование аниона 106 в жидком

аммиаке в реакциях с бензонитрилом 2 и его фторированными производными 29 и 52,

количественно приводящее к 3-амино-3-фенилакрилонитрилам, побудило нас

расширить исследование синтетических возможностей этого аниона в аммиаке.

Вовлечением его в реакцию со стабильным нитронилнитроксильным радикалом 2-

циан-4,4,5,5-тетраметил-4,5-дигидро-1H-имидазол-3-оксид-1-оксилом 137 исследова-

лась возможность функционализации подобных объектов под действием

делокализованных C–нуклеофилов. Полифункциональные нитронилнитроксилы

интересны как стабильные парамагнитные органические компоненты гетероспиновых

магнитно активных комплексов, что заставляет искать новые способы их

модификации. Установлено, что анион 106 присоединяется по цианогруппе радикала

137, образуя ожидаемый (Z)-3-амино-3-(4,4,5,5-тетраметил-4,5-дигидро-1H-имидазол-

3-оксид-1-оксил-2-ил)акрилонитрил 138 (схема 17). Наилучший выход достигнут для

калиевой соли 106 [K+] в жидком аммиаке (33%). Добавление 18-краун-6 к 106 [K+]
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привело к уменьшению выхода (26%). Литиевая и натриевая соли 106 в аммиаке

менее продуктивны в данной реакции, как и реакция в ТГФ, где выход не превышал

7%.

Схема 17

Выводы

1. Установлено, что взаимодействие дианиона терефталонитрила с

монозамещёнными бензонитрилами (2-, 3-Me; 2-, 3-OMe; 2-, 3-, 4-F) реализуется как

кросс-сочетание по ипсо-положению дианиона и пара-положению нейтрального

субстрата с образованием соответствующих 4,4’-дициандифенилов. Зависимость

выходов продуктов от природы заместителя в бензонитриле (Me > F > OMe)

указывает на возможность конкуренции гетеролитического и одноэлектронного

механизмов при кросс-сочетании. Методом ЦВА продемонстрирована способность

новых замещённых 4,4’-дициандифенилов образовывать устойчивые анион-радикалы

и дианионы.

2. Результат взаимодействия дианиона терефталонитрила с

дифторбензонитрилами определяется расположением в них атомов фтора: пара-

кросс-сочетанию подвергаются 2,4-, 3,4- и 2,6-дифторбензонитрил, образуя

соответствующие моно- и дифторированный 4,4’-дициандифенил; для 2,3-

дифторбензонитрила реализуется замещение орто-атома фтора с образованием 6-

фтор-2,4’-дициандифенила; 2,5- и 3,5-дифторбензонитрил преимущественно

протонируют дианион. В ряду трифторбензонитрилов синтетически значимо орто-

кросс-сочетание с 2,3,6-трифторбензонитрилом, дающее 3,6-дифтор-2,4’-

дициандифенил, для остальных субстратов доминирует протонирование дианиона.

Смена ориентации кросс-сочетания с пара- на орто- при увеличении числа атомов

фтора в бензонитриле может указывать на реализацию нуклеофильного механизма

наряду с электронодонорным.

3. Квантово-химический расчет строения и энергии анионных интермедиатов

кросс-сочетания дианиона терефталонитрила и монофторбензонитрилов

подтверждает правомерность предложенной ранее на незамещённом бензонитриле

схемы реакции, включающей: образование КПЗ между дианионом и нейтральным

ареном; трансформацию КПЗ в димерный дианионный продукт кросс-сочетания по

конкурирующим гетеролитическому и одноэлектронному путям; необратимое

децианирование этого дианиона как движущую силу реакции, приводящее к

долгоживущему моноаниону циклогексадиенильного типа.

4. Продемонстрирована возможность вовлечения в кросс-сочетание с

дианионом терефталонитрила полиядерных нитрилов: 1- и 2-цианнафталина, 9-

цианантрацена. Бензаннелирование уменьшает выход продуктов и увеличивает

содержание дигидробисарена над ароматическим продуктом в реакционной смеси.

Установлено, что дианион служит донором электрона для 2-хлорбензонитрила, 3-
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бромбензонитрила, нитробензола, этилбензоата, 3-метилбензофенона, 4-

цианпиридина, кросс-сочетание при этом не происходит. Кросс-сочетанию

благоприятствуют цианарены, подобные незамещённому бензонитрилу по

электронному строению, сродству к электрону и свойствам анион-радикалов.

5. На основе алкилирования долгоживущего анионного интермедиата кросс-

сочетания дианиона терефталонитрила с цианаренами бензольного, дифенильного и

нафтильного типов предложен удобный и экономичный однореакторный синтез

алкилцианбисаренов, позволяющий варьировать структуру ароматического и

алифатического фрагмента.

6. Продемонстрирована возможность создания однореакторного синтеза 4’-

алкил-3’,2-дициандифенилов на основе алкилирования долгоживущего анионного

интермедиата димеризации литиевой соли анион-радикала фталонитрила в жидком

аммиаке.

7. При взаимодействии цианметильного аниона с моно- ди- и

трифторбензонитрилами в жидком аммиаке образуются соединения двух

структурных типов: 3-амино-3-фенилакрилонитрилы, отвечающие присоединению

нуклеофила по цианогруппе, и цианметилбензонитрилы, отвечающие замещению

атома фтора, в соотношении, изменяющемся в пользу последних при увеличении

числа атомов фтора в бензонитриле, а также количества цианметильного аниона. С

использованием 2,3-дифторбензонитрила показано, что цианметилбензонитрилы

находятся в условиях реакции в форме цианбензильного аниона, алкилированием

которого получены соответствующие моно- и диалкилпроизводные.
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