ОТЗЫВ

Глушкова Владимира Александровича,

доктора химических наук, доцента, старшего научного сотрудника
лаборатории биологически активных соединений Федерального
государственного бюджетного учреждения науки «Институт технической
химии Уральского отделения Российской академии наук»

на автореферат диссертации **Пешкова Романа Сергеевича** «Исследование бисарильного кросс-сочетания с участием анионных восстановленных форм ароматических нитрилов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

Диссертационная работа Пешкова Р.Ю. посвящена исследованию механизма ароматического нуклеофильного замещения, в том числе и водорода, в ряду ароматических динитрилов. Ароматические нитрилы – материалы для органических полупроводников (например, см.: F. Glöcklhofer, M. Lunzer et al. *Chem. Eur. J.*, Vol. 22, No. 15, P. 5173; S. Nakano, Y. Kage, H. Furuta et al., *Chem. Eur. J.*, 2016, Vol. 22, No. 23, P. 7706; A.V. Skol, S.L. Broman et al., *Chem. Eur. J.*, 2016, Vol. 22, No. 41, P. 14560). **Актуальность** данного исследования подтверждается также большим числом публикуемых в последние годы работ по получению новых дифенилов.

Практическая значимость работы в разработке простых препаративных методик синтеза ряда фторированных и полифторированных дифенилов, содержащих циано-группы, и их алкильных производных.

Теория ароматического нуклеофильного замещения водорода успешно развивается академиками УрО РАН О.Н. Чупахиным, В.Н. Чарушиным и их учениками. **Научная новизна** данной работы заключается в оригинальном подходе, предлагаемым Пешковым Р.Ю. и его научным руководителем к.х.н. Пантелеевой Е.В., а именно использованием в качестве нуклеофилов ароматических анионов цианаренов, легко генерируемых в жидком аммиаке. Исследован механизм реакции с привлечением квантово-химических расчетов; на основании анализа региоселективности сделан вывод в пользу механизма с переносом электрона в ключевом интермедиате - комплексе с переносом заряда, образованном исходным дианионом терефталонитрила и нейтральным субстратом. В то же время автором показано, что дифенилы **5,24,27,28** могут образовываться по пути гетеролитической реакции S_N1 . Интересным расширением метода является открытая возможность алкилирования анионного интермедиата алкилгалогенидами.

По содержанию автореферата имеются следующие замечания:

1. Замечена ошибка в формуле соединения **33** в табл. 1 на стр. 7 и опечатка на стр. 12.

2. У ссылки 9 неправильно указана страница (вместо стр. 71 должна быть стр. 90).

Указанные недочеты оформления не влияют на общую высокую оценку выполненной работы. Достоверность полученных результатов подтверждается использованием современных физико-химических методов исследования, а также публикациями в рецензируемых зарубежных изданиях.

Считаю, что работа Пешкова Р.Ю. «Исследование бисарильного кросс-сочетания с участием анионных восстановленных форм ароматических нитрилов» представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу, которая по актуальности поставленных задач, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов, степени обоснованности выводов и рекомендаций, объёму выполненных исследований, уровню апробаций и публикаций основных положений в открытой печати полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор - Пешков Роман Юрьевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Старший научный сотрудник
лаборатории биологически активных соединений
Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт
технической химии Уральского отделения Российской академии наук»
Федерального агентства научных организаций,
доктор химических наук, доцент

Глушков Владимир Александрович

614013, г. Пермь, ул. академика Королева, 3.
тел. (342)-237-82-66, 8-(982)-25-20-879, e-mail: glusha55@gmail.com

Подпись Глушкова В.А. заверяю:
Ученый секретарь ИТХ УрО РАН, к.т.н. Г.В. Чернова